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Persoonsgegevens

Nnota Kamerbrief motie Holterhues

Aanleiding

Bij de stemmingen over het Belastingplan 2024 BES-eilanden heeft de Eerste

Kamer de motie van het lid Holterhues c.s. aangenomen waarin het kabinet wordt

gevraagd onderzoek te doen naar de effecten die de verlaging van de

doelmatigheidsmarge bij toepassing van de gebruikelijkloonregeling heeft op het

netto-inkomen van ondernemers met een BV of NV op de BES-eilanden.

Beslispunten
Bent u akkoord met verzending van de Kamerbrief die als bijlage bij deze nota is

gevoegd? Zo ja, wilt u de Kamerbrief dan ondertekenen?

/
a

Graag uw akkoord voor het openbaar maken van de nu voorliggende nota,
conform de beleidslijn Actieve openbaarmaking nota’s.

Kernpunten /
In de Kamerbrief komen de volgende zaken aan de orde:

1. Onderzoek naar de effecten op het netto-inkomen wordt ernstig bemoeilijkt
doordat gegevens over winsten en de uitkering daarvan in de vorm van

dividend niet of nauwelijks te verkrijgen zijn.
2. Aan de hand van enkele gestileerde rekenvoorbeelden, waarbij aannames

worden gedaan over gebruikelijk loon, winst en uit te keren dividend kunnen

de mogelijke effecten wel inzichtelijk worden gemaakt.
3. Het netto-inkomen van de DGA daalt in 2024 t.o.v. 2023 naarmate de winst

toeneemt, zij het gering. Het netto-inkomen van de DGA met een winst lager
dan de belastingvrije som daalt niet of neemt zelfs (gering) toe.

4. Het netto-inkomen van de DGA is in 2024 steeds hoger dan dat van de

gewone werknemer.

Toelichting
In de rekenvoorbeelden wordt niet alleen rekening gehouden met de lagere

doelmatigheidsmarge, maar eveneens met de hogere belastingvrije som en

afschaffing van de dividendvrijstelling.
De DGA die een winst heeft op of onder het niveau van de belastingvrije som kan

zijn netto-inkomen positief beinvioeden door fiscaal te optimaliseren. Dat kan hij
doen door de winst volledig uit te keren als loon (dat volledig onbelast blijft) en

niet deels als dividend (dat tegen 5% wordt belast).

Datum

26 maart 2024

Notanummer

2024-0000215934

Bijlagen
1. Kamerbrief + 2 bijlagen

24.68 24
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Informatie die niet openbaar gemaakt kan worden

Niet van toepassing.
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